
５．工　　　　　　　　　業

工業の構成（従業者4人以上の事業所）（平成30年）
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概　　　要 「製造業」（日本標準産業分類の大分類Ｅ）に属する事業所（国に属

　する事業所、従業者３人以下の事業所及び製造加工を行っていない

　本社等を除く）を対象として、毎年、事業所数、従業者数、製造品出

　荷額、原材料使用額などを調査し、工業の実態を明らかにするもの。

１．調査期日 掲載データ中、平成２６年は、１２月３１日時点の数値。

平成２７年以降は、６月１日時点の数値。

(ただし、事業所数、従業者数以外については、１２月３１日時点の数値)

２．製造業 製造業に属する事業所とは、下記（１）及び（２）の両方の条件を備えて

いるものをいう。

（１） 主として新製品の製造加工を行う

新製品とは必ずしも完成品だけを意味するものではなく、

例えば、鋳放しのままの機械部品なども含まれる。

（２） 製造加工した新製品を主として卸売する

この調査でいう卸売とは、次の業務をいいます。

ア． 卸売業者又は小売業者に販売すること。

イ． 産業用使用者（工場、鉱山、建設業者、法人組織の農林水産

業者、各種会社、官公庁、学校、病院、ホテルなど）に大量又

は多額に製品を販売すること。

ウ． 業務用に主として使用される商品を販売すること。

「業務用に主として使用される商品」とは、事務用機械及び

家具、病院、美容院、レストラン、ホテルなどの設備、産業用

機械（農業用器具を除く）、建設材料（木材、セメント、板ガラス

かわらなど）をいう。

エ． 同じ企業に属する他の事業所（同じ会社の他の工場、販売所

など）に製品を引き渡すこと。

オ． 自ら製造したものをその場所に店舗を持たず、通信販売（イン

ターネットによる販売も含む）により直接消費者へ販売すること。

３．所管省庁 経済産業省

工業統計調査（基幹統計）
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（注）1.従業者数4人以上の事業所を独自集計したものである。

（注）2.平成27年の現金給与総額及び原材料使用額等については、個人経営事業所を含まない額である。

＜資料＞工業統計調査（平成27年は、「経済センサス-活動調査（製造業）」より。)　　

（事業所） （人） （万円） （万円） （万円）

（注）1.従業者数4人以上の事業所を集計したものである。

（注）2.下段における事業所数及び従業者数以外については、個人経営事業所を含まない数値である。

   30（R元 . 6. 1) 125 5,140 2,021,630 8,745,029 16,639,665

１． 工業の概要

年(調査期日） 事業所数 従業者数 現金給与総額 原材料使用額等 製造品出荷額等

　 平成 （事業所） （人） （万円） （万円） （万円）

 26（H26.12.31) 136 4,807 1,826,460 8,190,515 13,787,770

27（H28. 6. 1) 161 4,933 1,928,469 7,844,537 14,293,411

28（H29. 6. 1) 129 5,078 1,925,160 7,978,619 15,351,932

29（H30. 6. 1) 123 4,983 1,915,024 10,899,371 17,179,438

帯 広 125 5,140 2,021,630 8,745,029 16,639,665

２． 道内主要都市別工業の概要

市 事業所数 従業者数 現金給与総額 原材料使用額等 製造品出荷額等

札 幌 888 28,120 9,241,045 31,617,459

全 道 5,063 170,662 61,398,382 419,893,120 632,762,735

161 4,933 1,928,469 7,844,537 14,293,411

17,431,070

57,486,074
1,053 28,072 9,018,628 29,878,537 55,782,018

5,801 170,136 59,661,864 435,391,360 653,585,545

旭 川 320 8,750 2,963,260 12,908,047

函 館 254 7,420 2,460,816 11,055,784

17,507,346

21,875,105
389 9,185 3,019,179 13,277,345 21,563,982

313 8,217 2,593,992 13,301,594 20,145,873

室 蘭 123 7,032 3,669,231 57,624,634

小 樽 210 7,376 2,538,785 10,381,735

130,405,894

70,440,970
129 7,388 3,736,881 63,005,555 77,393,755

242 7,240 2,300,430 11,351,376 18,824,243

釧 路 157 4,651 1,802,225 15,857,262

苫 小 牧 193 11,806 5,909,207 93,256,005

23,961,932
191 5,214 1,968,382 16,590,103 26,104,267

214 11,016 5,385,120 104,582,718 147,610,116

127 2,999 1,078,241 4,782,629 7,563,294

＜資料＞上段は令和元年工業統計調査、下段は平成28年経済センサス-活動調査

北 見 110 2,758 1,088,667 7,151,063 11,225,721
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（単位 : 事業所、人、万円）

分類番号

（事業所）

9
10
11
12

13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32

（単位 : 事業所、人、万円）

分類番号

（事業所）

9
10
11
12

13
14

15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32

（注）.従業者数4人以上の事業所を独自集計したものである。

＜資料＞（1）は平成28年経済センサス－活動調査、（2）は令和元年工業統計調査

３． 産業別（中分類）事業所数・従業者数等
（１）平成28年

産業中分類 事業所数 従業者数 現金給与総額 原材料使用額等 製造品出荷額等

食 料 品 40 2,254 723,335 3,912,368 6,949,302

総 数 129 5,078 1,925,160 7,978,619 15,351,932

繊 維 工 業 5 78 21,302 49,463 96,161

飲料・たばこ・飼料 2 36 X X X

（ 家 具 を 除 く ）

木 材 ・ 木 製 品 5 182 60,956 438,026 973,878

パルプ・紙・紙加工品 3 95 38,842 173,612 299,114

家 具 ・ 装 備 品 7 96 31,835 37,554 106,101

化 学 工 業 1 9 X X X

印 刷 ・ 同 関 連 業 14 347 126,002 246,155 491,678

プ ラ ス チ ッ ク 製 品 - - - - -
石油製品・石炭製品 1 5 X X X

なめし革・同製品・毛皮 1 11 X X X

ゴ ム 製 品 1 6 X X X

鉄 鋼 1 19 X X X

窯 業 ・ 土 石 製 品 6 97 27,242 87,310 217,293

金 属 製 品 16 272 117,819 357,003 572,683

非 鉄 金 属 - - - - -

生 産 用 機 械 器 具 10 402 188,730 350,559 930,894

は ん 用 機 械 器 具 5 49 19,152 14,946 56,443

電子部品・デバイス・電子回路 3 1,042 508,605 1,710,955 3,783,767

業 務 用 機 械 器 具 - - - - -

情報通信機械器具 - - - - -

電 気 機 械 器 具 1 29 X X X

そ の 他 5 30 11,404 3,268 16,376
輸 送 用 機 械 器 具 2 19 X X X

産業中分類 事業所数 従業者数 現金給与総額 原材料使用額等 製造品出荷額等

（２）平成30年

食 料 品 37 2,060 711,088 3,377,939 5,941,004

総 数 125 5,140 2,021,630 8,745,029 16,639,665

繊 維 工 業 5 76 20,724 58,361 102,090

飲料・たばこ・飼料 2 38 X X X

（ 家 具 を 除 く ）

木 材 ・ 木 製 品 4 113 51,839 592,985 1,096,823

パルプ・紙・紙加工品 3 90 41,172 189,911 297,930

家 具 ・ 装 備 品 6 89 32,811 29,838 98,927

化 学 工 業 1 9 X X X

印 刷 ・ 同 関 連 業 15 401 130,531 158,127 509,966

プ ラ ス チ ッ ク 製 品 1 11 X X X

石油製品・石炭製品 1 5 X X X

なめし革・同製品・毛皮 1 11 X X X

ゴ ム 製 品 2 16 X X X

鉄 鋼 1 20 X X X

窯 業 ・ 土 石 製 品 7 101 33,742 99,281 180,278

金 属 製 品 15 373 136,248 569,816 1,018,940

非 鉄 金 属 1 28 X X X

生 産 用 機 械 器 具 8 214 121,475 313,242 625,001

は ん 用 機 械 器 具 5 54 20,019 14,718 48,839

電子部品・デバイス・電子回路 3 1,385 645,344 2,637,708 5,609,152

業 務 用 機 械 器 具 - - - - -

情報通信機械器具 - - - - -

電 気 機 械 器 具 - - X - X

そ の 他 5 27 7,393 4,235 24,180

輸 送 用 機 械 器 具 2 19 X X X



（注）1.付加価値額で、従業員4～29人の事業については粗付加価値額である。

（注）2.平成27年については、個人経営事業所を含まない額である。

（注）3.平成28年以降については、粗付加価値額である。

＜資料＞工業統計調査　従業者4人以上の事業所（平成27年は、「経済センサス-活動調査（製造業）」より）

X

X

X

X

- -

-

X

X

18,468

-

-

11,024

X

43,807

468,090

64,004

102,074

327,035

X

X

75,110

X

422,247

31,594

291,452

2,981,167

-

X

X

X

X

４． 付加価値額

産　業　別 平成26年 平成27年 平成28年 平成29年 平成30年

（単位 : 万円）

合　　計 5,100,791 5,891,305 6,998,894 7,565,265

食料品 2,048,590 2,526,999 2,836,344 2,925,394

6,052,473

2,381,267

繊維工業 39,613 48,155 44,733 52,273

飲料・たばこ・飼料 X X X X

パルプ・紙・紙加工品 X 95,078 116,393 X

木材・木製品 345,781 215,922 497,610 448,128

家具・装備品 74,169 70,633 63,441 68,032

石油製品・石炭製品 - X X

印刷・同関連 225,201 263,759 227,492

化学工業 X X X

なめし革・同製品・毛皮 - X

プラスチック製品 - X

ゴム製品 - -

非鉄金属 - -

窯業・土石製品 70,614 105,040

鉄鋼 X X

230,159 270,890 200,967 233,565

はん用機械器具 27,162 26,566 38,423 35,783

輸送用機械器具 12,131 30,726 X

情報通信機械器具 - -

その他 20,363 34,016 12,139

-

電気機械器具 X X X X

702,287
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88,234

X

294,185

X

業務用機械器具 -

電子部品・デバイス・電子回路 1,463,425

生産用機械器具 279,106 384,994 538,457 835,558

金属製品

-

1,769,524

-

X

X

120,412

X

-

-

2,060,795
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平成 26 42 2 7 5 7 2 18 1 - - -

27 46 1 7 5 9 3 19 1 1 1 -

28 40 2 5 5 7 3 14 1 1 - 1

29 38 2 5 4 6 2 14 1 1 1 1

30 37 2 5 4 6 3 15 1 1 1 2

（注）従業者数4人以上の事業所を独自集計したものである。

＜資料＞工業統計調査（平成27年は「経済センサス-活動調査（製造業）」より）

平成 26 2,190 36 93 146 87 88 370 9 - - -

27 2,194 12 77 174 120 93 372 4 5 9 -

28 2,254 36 78 182 96 95 347 9 5 - 6

29 2,254 37 78 118 89 65 370 9 5 8 5

30 2,060 38 76 113 89 90 401 9 5 11 16

（注）従業者数4人以上の事業所を独自集計したものである。

＜資料＞工業統計調査（平成27年は「経済センサス-活動調査（製造業）」より）

平成 26 6,096,942 X 96,182 996,821 117,407 X 452,270 X - - -

27 7,006,151 X 97,470 796,508 116,533 321,591 487,955 X X X -

28 6,949,302 X 96,161 973,878 106,101 299,114 491,678 X X - X

29 6,676,248 X 96,422 1,051,130 107,631 X 501,471 X X X X

30 5,941,004 X 102,090 1,096,823 98,927 297,930 509,966 X X X X

（注）従業者数4人以上の事業所を独自集計したものである。

＜資料＞工業統計調査（平成27年は「経済センサス-活動調査（製造業）」より）

16,639,665

５． 産業別（中分

年 総数 食料品
飲料・たば
こ・飼料

繊維工業 木材・木製品
家具・装備

品
パルプ・紙・紙

加工品
印刷・同関

連

年 総数 食料品
飲料・たば
こ・飼料

繊維工業

化学工業
石油製品・
石炭製品

プラス
チック

ゴム製品

136

161

129

123

６． 産業別（中分

125

4,933

プラス
チック

ゴム製品木材・木製品
家具・装備

品
パルプ・紙・紙

加工品
印刷・同関

連
化学工業

4,807

石油製品・
石炭製品

5,078

4,983

７． 産業別（中分類）

年 総数 食料品
飲料・たば
こ・飼料

繊維工業 木材・木製品
家具・装備

品

5,140

17,179,438

パルプ・紙・紙
加工品

印刷・同関
連

化学工業
石油製品・
石炭製品

プラス
チック

13,787,770

14,293,411

15,351,932

ゴム製品
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類）事業所数
（単位 : 事業所）

- 6 1 - 18 4 9 - 3 1 - 4 6

1 9 1 - 25 4 13 - 3 1 - 3 8

1 6 1 - 16 5 10 - 3 1 - 2 5

1 6 1 - 14 5 10 - 3 1 - 2 5

1 7 1 1 15 5 8 - 3 - - 2 5

類）従業者数
（単位 : 人）

- 84 17 - 258 43 345 - 964 20 - 21 36

8 116 18 - 299 46 330 - 955 17 - 36 48

11 97 19 - 272 49 402 - 1,042 29 - 19 30

11 96 18 - 223 54 365 - 1,100 31 - 19 28

11 101 20 28 373 54 214 - 1,385 - - 19 27

製造品出荷額等
（単位 : 万円）

- 174,174 X - 584,255 43,455 636,452 - 3,488,545 X - 22,364 42,206

X 247,161 X - 631,061 44,736 645,884 - 3,640,391 X - 59,074 64,427

X 217,293 X - 572,683 56,443 930,894 - 3,783,767 X - X 16,376

X 189,307 X - 639,781 53,248 1,272,661 - 5,377,510 X - X 16,277

X 180,276 X X 1,018,940 48,839 625,001 - 5,609,152 - - X 24,180

生産用機械器
具

業務用機
械器具

なめし革・同
製品・毛皮

窯業・土石
製品

鉄鋼 非鉄金属 金属製品
はん用機
械器具

電子部品・ﾃﾞﾊﾞｲ
ｽ・電子回路

電気機械器
具

情報通信
機械器具

輸送用機械
器具

その他

金属製品
はん用機
械器具

生産用機械器
具

業務用機
械器具

なめし革・同
製品・毛皮

窯業・土石
製品

鉄鋼 非鉄金属
情報通信
機械器具

輸送用機械
器具

その他
電子部品・ﾃﾞﾊﾞｲ

ｽ・電子回路
電気機械器

具

生産用機械器
具

業務用機
械器具

電子部品・ﾃﾞﾊﾞｲ
ｽ・電子回路

電気機械器
具

なめし革・同
製品・毛皮

窯業・土石
製品

鉄鋼 非鉄金属 金属製品
はん用機
械器具

その他
情報通信
機械器具

輸送用機械
器具
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（単位：事業所）

（注）従業者数4人以上の事業所を独自集計したものである。

＜資料＞工業統計調査（平成27年は「経済センサス-活動調査（製造業）」より）

（単位 : 人）

（注）従業者数4人以上の事業所を独自集計したものである。

＜資料＞工業統計調査（平成27年は「経済センサス-活動調査（製造業）」より）

（単位 : 万円）

（注）従業者数4人以上の事業所を独自集計したものである。

＜資料＞工業統計調査（平成27年は「経済センサス-活動調査（製造業）」より）

30 16,639,665 593,036 515,588 1,500,534 876,184 2,474,436 10,679,887

30 5,140 351 379 321 309 677 3,103

30 125 56 28 13 8 10 10

８． 従業者規模別事業所数

年 総数 4～9人 10～19人 20～29人 30～49人 50～99人 100人以上

平成

26 136 65 25 15 10 11 10

27 161 85 30 16 11 10 9

28 129 57 26 16 8 12 10

29 123 55 25 13 10 10 10

９． 従業者規模別従業者数

年 総数 4～9人 10～19人 20～29人 30～49人 50～99人 100人以上

平成

26 4,807 388 335 351 403 750 2,580

27 4,933 491 421 389 448 710 2,474

28 5,078 343 357 385 311 840 2,842

29 4,983 338 345 322 376 726 2,876

１０． 従業者規模別製造品出荷額等

年 総数 4～9人 10～19人 20～29人 30～49人 50～99人 100人以上

平成

26 13,787,770 477,177 518,440 1,702,498 1,005,804 2,699,815 7,384,036

27 14,293,411 683,530 548,195 1,215,334 1,479,071 3,046,130 7,321,151

28 15,351,932 481,029 442,609 1,451,453 945,682 3,164,977 8,866,182

29 17,179,438 590,926 435,289 1,406,681 1,015,666 3,139,209 10,591,667


